Pœnæ damni causæ.

Prop. 13. 12.

ritas in illis animabus est expeditior omni distractione, quò feruntur in Deum intensius: sicque est eis acerbior separatio à Dei visione. Quare intimis sensibus dicunt: *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est.* Tertio, anguntur ab ignoratione temporis, in quod earum liberatio differenda sit. Nam etsi divinæ se committunt voluntati, dura tamen est incerta expectatio: præsertim dum considerant olim se minùs fuisse sollicitas de videndo quàmprimùm Deo; ut meritò nunc puniantur dilatione incertâ, quando maximè cuperent Deum videre. Postremò, indè etiam cruciantur, quòd à Christi humanitatis conspectu, ejusque Matris, et à commercio reliquorum sanctorum jucundissimo, arceantur.

PUNCTUM III.

Ignis Inferni, et Purgatorii.

Quòd in purgatorio sit pœna etiam sensùs à vero igne, qualis est inferni, et multò, quàm noster, sit ille acrior. Agit autem cruciatque, tanquàm instrumentum divinæ justitiæ à Deo supra naturam motus, ad animas ipsas excruciantas; sicque, quasi aurum et quasi argentum percolandas, expurgandasque, ut Malachias loquitur. Neque ibi est, quòd à sensu doloris animam avertat, ac distrahat, sicut in hâc vitâ complura sunt. Quare illa pœna putatur gravior omni aliâ vitæ mortalis, etiam quorumvis martyrum, Christique ipsius. Ergo ita vivam, ut tali purgatione non sit opus.

Affectus timoris.

Concipiam ex his tres affectus. Primus esto timo-

ris divinæ justitiæ, quandò sic animadvertit in amicos, vel ob leves culpas, quos aliqui amat, et à quibus amatur: ita ut majori terrori sit ista animadvertio, quàm damnatorum in inferno, quòd illi capitales inimici sint, et irreconciliabiles; isti autem, dilecti et electi. Secundò eliciam propositum satisfaciendi potiùs in hâc vitâ, ubi mitiori pœnâ licet debitum solvere, et ubi satisfactio ipsa simul valet ad meritum gratiæ et gloriæ, quod in purgatorio non habet locum. Proindè rogabo Deum, ut quod minùs sponte meâ præstitero, ipse tribulationibus immisissis suppleat, quòd futuras pœnas prævertam.

Tertio, exhorrescam etiam peccata venialia, quæ similiter in vitâ alterâ expiantur. Proindè super fundamentum, quod est Christus, superædificabo, non ligna, stipulas, sed aurum, argentum, lapides pretiosos. Nam illa, ut ait Paulus, ignis exuret: *salvus tamen erit homo ædificans; sic tamen quasi per ignem.*

PUNCTUM IV.

Ex parte animarum purgantium duo sunt consideranda. 1. Quòd pœnas sustinent patienter, conformantes se divinæ voluntati et justitiæ, quam impleri in se gaudent. Ex quo discam adversa patienter ferre, quæ mihi purgatorii ignis loco sunt; cum aliqui minùs crucient, et conferant etiam ad meritum, et à Deo ob eum finem immittantur, ut per ea satisfaciam pro debitis peccatorum. Denique cum omnia, quæ Dei sunt, amabilia justo sint; pariter